Fernando Mejía Maya vendió a los señores Rogelio Franco Valencia, Jhon 

Bairon Garcés Franco y Fernando Franco Franco, once bienes inmuebles, 

mediante la escritura pública N° 382 de 23 de agosto de 2018, y que allí se 

plasmó que el precio era por $173.971.000, pero que en verdad obedeció a 

la suma de mil doscientos millones de pesos ($1.200.000.000,oo), pagando 

en el acto doscientos millones y quedando en deuda por los otros mil 

millones de pesos, pero producto de la venta de los inmuebles; el mismo día 

de la venta se hizo un “supuesto” contrato de mutuo por mil millones de 

pesos, en donde la parte acreedora era la antes vendedora,

[...]

los demandados actualmente son propietarios de los predios que les fueron 

vendidos, pero no han pagado la suma del dinero; “así se verificó esa 

entrega, así lo entendimos las partes”. Acotó que el valor de la compraventa 

se hizo por ciento ochenta millones de pesos, pero que el valor real de la 

misma fue de mil doscientos millones de pesos ($1.200.000.000,oo).  

A su turno, el abogado y comerciante, José Fernando Mejía 

Maya, explicó que le encargó al señor Luis Fernando Arias Gómez ayuda 

con la venta de doce predios que adquirió por remate, porque han tenido ese 

tipo de relaciones desde hace varios años, por lo que él le ayuda con la venta